神戸市人と猫との共生推進協議会 第 4回定例会議録

1． 日 時

平成 30年 3月 20日（火）14：00～15：30

2． 場 所

神戸市勤労会館 4階特別会議室（中央区雲井通 5丁目 1−2）

3． 出席者

（1）構成団体 11団体の内 8団体出席（規約第 6条第 2項の規定により会議成立）

（2）出席者氏名 別紙出席者名簿のとおり（一般傍聴者 2名）

4．議 事

【報告事項】

（1）事業部会開催状況

  ・前回の定例会議の報告以降第 14回から 15回まで 2回開催されたことを報告

（2）野良猫の繁殖制限事業の実施状況

  ・30年 2月 28日現在、支援申込件数 242件、情報提供件数 157件（33件支援申込と重

複）

  ・対策区域の選定件数は、支援申込 216件、情報提供 54件（28件は支援申込と重複）

・2月末現在不妊去勢手術数は 1,813匹

（3）猫の譲渡の推進事業の実施状況

  ・現在 10団体を協議会 HPに掲載し、情報提供

（4）人と猫との共生展示（市役所 1号館 2階市民ギャラリー）

  ・2月 19日（月）～25日（日）の 7日間、各構成団体より出展し、399名が来場

（5）ネコ市ネコ座神戸（29年 12月開催）アンケート集計結果

  ・年代、住所、条例（協議会）、ふるさと納税等の設問に 563名が回答

（6）募金箱の作成と設置

  ・設置の協力をいただける動物病院に 4月から設置。

【協議事項】

（1） 平成 30年度事業計画案

  ・29年度同様、野良猫の繁殖制限事業、給餌・糞尿等に関する指導助言、譲渡の推進

等を実施する。

（2） 平成 30年度予算案（30年度事業を 4月から実施するための暫定案）

・収入：1110万円（市補助金 1100万円、寄付金 10万円）

・支出：野良猫の繁殖制限事業 1021万円（不妊手術 1100匹）、給餌等に関する指導

助言 12万円、事務費 45万円等

（3） 人と猫との共生ガイドライン骨子案

・前回の定例会議で示した各項目について具体的な内容を策定し事務局から会議で提

案。各構成団体からの意見を 4月中に集約し、これらの意見を踏まえ、再度検討す

ることとした。

（4） 篤志者感謝状贈呈授与規程案

・事業の財政基盤を強化するため、寄付・募金を集めていく際、高額金品の寄付者に対

し、感謝状を授与する規程を定めた。

 ※協議事項（1）～（4）についてはいずれも承認

【連絡事項】

(1) 神戸市より

・市営住宅管理部局とのペット禁止条例に係る意見交換会の報告

・地域猫活動団体登録、ふるさと納税の状況について説明